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Sprawozdanie
komisyi gospodarstwa krajowego nad sprawozdaniem Wydziału 
krajowego w sprawie podwyższenia dotacji stałego funduszu po

życzkowego dla przemysłu rolniczego.

Wysoki Sejmie!
Przyznany  uchw ałą  z dnia 10. m aja  1893 s ta ły  fundusz  pożyczkowy dla p rze 

mysłu rolniczego z początkiem  roku  1894 wynosił gotówką sum ę 139.926 zł. 62 ct., 
a w edle  ostatniego półrocznego bilansu, przedłożonego W ydzia łow i k ra jow em u przez 
Dyrekcyę B anku  krajowego w dniu 4. sierpnia 1898, za czas od 31. g rudnia  1897 po 
30. czerw ca 1898 cyfra ta w zros ła  do kwoty 160.086 z i. 57 ct. Nie ulega żadnej 
wątpliwości, że w rozw oju gospodarstw a ziemiańskiego p rzem ysł rolniczy nietylko 
może, ale i powinien odgrywać wielką rolę, — a niestety je s t  on u nas jeszcze do
tąd  zaniedbany  i riiewyzyskany. Z chwilą u tw orzenia  funduszu pożyczkowego p rze 
mysł ten  zaczął s taw iać  zaledwie nieśmiałe kroki, — po trzeba  było zachęty i sku
tecznej pomocy.

W  tym celu w r. 1895 udzielono 4 pożyczki w łącznej kwocie 22.000 zł.
w r. 1896 ,. 12 pożyczek n „ 64.500 „
w r. 1897 „ 9 „ „ 19.200 „

a  w pierwszych 3 k w arta łach  1898 „ 8 „ „ „ 67.000 „
Razem  zatem  w 4 la tach istn ien ia  funduszu  pożyczkowego wypłacono 33 pożyczek 
w kwocie  172.700 zł.

W  październiku 1898 fundusz pożyczkowy wynosił zaledwie kwotę 16.496 zł., 
a  w tym sam y m  czasie p rzyznanych  już było 5 prom es na łączn ą  kw otę  23.500 zł. — 
obecnie za tem  gotówka tego funduszu  je s t  zupełnie wyczerpaną.

W prawdzie w ciągu roku 1899, wedle obliczenia zarządzającego funduszem  po
życzkow ym  B anku krajowego, powinno wpłynąć 67 rat w kapitale i odsetkach od 31 
pożyczek, p rzypada jących  do spłaty , w kwocie 27.46S zł. 15 ct., ale ra ty  te  mogą^ 
w p ły w ać  nieregularnie, a W ydzia ł krajowy nie mógłby udzie lać  p raw ie  żadnych pc- 
życzek, a za tem  nie mógłby spełnić  zadan ia  zakreślonego m u przez  W ysoki Sejm, 
•a mianowicie : budzenia  i pop ieran ia  p rzem ysłu  rolniczego w kra ju ,  podnoszenia  pro- 
dukcyi rolniczej, tw orzen ia  nowych źródeł zarobku  dla ludności włościańskiej.

Nie da  się  zaprzeczyć, że udzielanie pożyczek wpłynęło  bardzo dodatnio  na 
rozw ój p rzem ysłu  rolniczego i że szerokie  koła  rolnicze, korzysta jąc  z tego funduszu,



miały m ożność powołać do życia p rzedsięb io rs tw a  nowe, dotychczas w kra ju  nie p ro 
wadzone, a m ające  dla rozwoju naszego ro ln ic tw a pierwszorzędne znaczenie —  a  m ia
nowicie spółki mleczarskie, na  założenie k tórych udzielono 15 pożyczek w kwocie 
38.700 zł., fabryki ru rek  drenarsk ich  10 pożyczek w kwocie 30.000 zł., fabryki k ro 
chm alu  i syropu krochm alow ego 3. pożyczki w kwocie 60.000 zł. i inne.

Poniew aż W ysoki Sejm n ie jednokrotnie  objawił sw ą  wolę, aby dążyć j a k  na j
usilniej ku  podniesieniu naszego rolnictwa, a obecnie z powodu wyczerpania  funduszu 
pożyczkowego W ydział k rajow y mógłby udzielać tylko pożyczki drobne, k tó rych  tak  
ilość, jak  i wysokość nie stałaby w żadnym  stosunku do potrzeb kraju, — komisya 
gospodarstw a krajowego zgodnie z opinią W ydziału  krajow ego uw aża  za konieczne 
podw yższenie  tej dotacyi o kwotę 90.000 zł., rozk łada jąc  tę  dotacyę n a  trzy lata, 
począwszy od roku 1899.

Zaznaczając, że podw yższenie  tej dotacyi je s t  niezbędne, bo tak dotychczas 
istniejące, jak  i nowo pow stać mające przedsiębiorstwa p rzem ysłu  rolniczego bez 
udzielenia  odpowiednich pożyczek nie mogłyby rozwijać się skutecznie, — Kom isya 
gospodarstw a krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwaiic:

1) Sejm przyjm uje sp raw ozdanie  W ydzia łu  krajowego o podwyższeniu dotacyi 
stałego funduszu pożyczkowego dla przem ysłu  rolniczego do wiadomości.

2) Sejm uchw ala  podwyższenie dotacyi stałego funduszu  pożyczkowego dla p rze 
mysłu rolniczego ponad dotacyę, p rzyznaną  temu funduszow i u chw ałą  z dnia 10. 
m aja  1893 r., o kw otę  90.000 zł., p ła tną  w trzech ra ta c h  rocznych od r. 1899.

3) Sejm w staw ia  w Rubr. XV. budżetu  w ydatków  funduszu krajowego na rok 
1899 kwotę 30.000 zł. ty tu łem  pierwszej ra ty  dotacyi dla stałego funduszu  pożycz
kowego dla przem ysłu  rolniczego.

4) Z funduszu w ten sposób dotowanego winien W y d z ia ł  kra jow y w p rzysz ło 
ści udzielać pożyczek jedyn ie  n a  p rzedsięb io rs tw a  tych gałęzi przem ysłu  rolniczego, 
k tóreby nie mogły bez pom ocy pożyczki ‘przyjść  do skutku  i na leż ju ie  się rozwijać, 
a których pow stanie  je s t  dla podniesien ia  dobryby tu  k ra ju  pożądane.

L w ów  dnia  13. m arca  1899.

P rzew od n iczący:

Sangtiszko.
Spraw ozdawca :

L. W iśniew ski.


